ازینرو زیاد برایشان شگفتی‌آور نبود وقتی در آغاز مارس ۶۳۲ پیغمبر تصمیم خود را برای رفتن به مکه جهت ادای آخرین زیارت حجة الوداع (حج پدرود) اعلام داشت.^۱ وی به همگان دستور داد تا برای سفر آماده شوند و اداره امور مدینه را به صحابی خود ابودجانه انصاری سپرد.^۲

روز ۲۵ ماه ذی‌الحجه سال ۱۰ هجری (۲۳ مارس ۶۳۲) پیغمبر از مدینه عزیمت کرد.^۳ همراهان بیشماری متشکل از اصحاب، مهاجرین و انصار و زنان حرم پیغمبر در معیت او قرار داشتند. شتر پیغمبر در زیر سایبان زربفت در وسط کاروان باشکوهی از همراهان به پیش می‌پوید.^۴ علی که به غرض جمع‌آوری مالیات در نجران بود برای انجام حج با پیغمبر یکجا شد.^۵

^۱ این آخرین حج را بنام «حجة البلاغ» و «حجة التمام» نیز یاد می‌کنند. پیش از حج پدرود پیغمبر پس از برگشت از خیبر در ماه ذی‌القعدة سال ۷ هجری «عمرة القضاء» (عمرة اتمام کار) را ادا کرد. واقدی همچنین از عمرة دیگری در سال پیشتر پس از صلح حدیبیه (ذی‌القعدة سال ۶ هجری / مارس ۶۲۸) یاد می‌کند. به این موضوع برخواهیم گشت.

^۲ برخی مؤلفین برآنند که این امر بر عهده سیباً ابن عرفة (*غفاری گذاشته شد (همین سیباً قبلاً بارها در هنگام غیابت محمد از مدینه نیابت او را عهده دار شده بود). ابن هشام هر دو نام ابودجانه انصاری و سیباً ابن عرفة را درین مورد ثبت نموده است. (ابن هشام ۶۰۱/۲)

^۳ همانجا

^۴ طبقات ۱۷۷/۲

^۵ طبری ۲۰۴/۲: ۵۰۳/۷: ۵۰۳/۷: ۲۰۴/۲: ۵۰۳/۷

^۶ طبقات ۱۷۲/۲

^۷ طبری ۱۷۷/۲

^۸ المغازی واقدی ۷۳۸/۲

سال بعد (سال ۹ هجری، برابر با مارس ۶۳۱) پیغمبر ابوبکر را مأمور رهبری مراسم حج ساخت^۹ و به او این وظیفه سنگین را سپرد که به مشرکین ابلاغ دارد که آنان دیگر نمی‌توانند وارد مکه شوند.

در واقع این نخستین باری نبود که ابوالقاسم نوعی بی‌اعتمادی بر اصحاب خود نشان می‌داد. همسرش عایشه که دختر ابوبکر بود همواره پدر خود را از نیات مخفی پیغمبر باخبر می‌داشت.^{۱۶} به گونه مثال، در سال ۸ هجری (ژانویه ۶۳۰) وقتی محمد آمادگی یک اقدام سترگ برای فتح مکه را می‌گرفت، این قصد خود را از همگان پنهان نگهداشت و حتی نزدیکترین یارانش هم از نقشه‌های او آگاهی نداشتند. ابوبکر کوشید با پرس و جو از عایشه از نیات پیغمبر آگاه گردد اما نتیجه‌ای نگرفت. محمد برای انحراف توجه دسته کوچکی از جنگاوران را در برابر یک قبیله اعراب بدوی متخاصم گسیل داشت.